⁴ WUNDERLICH'S Archiv für physiologische Heilkunde. 1857. S. 285°.

§. XIV.

MUSCULI STRIATI FREQUENTER CONVULSI ACIDI FIUNT.

Equidem mutationem musculorum chemicam, vehementes illorum contractiones subsequentem, detexi, quae, cum hujus commentarii argumento arctissime conjuncta, plerisque ejusdem generis, quae modo enumeravi, phaenomenis eo excellit, quod absque ulla incertitudine aut ambiguitate multo commodius observari potest atque sensu chemico quoque melius definita est. Musculorum enim valde contentorum, facultate vero sese contrahendi adhuc gaudentium, sectionem transversam reactionem acidam praebere inveni. Experimentum diverse perfici potest.

A. Experimenta in ranis facta.

Primum ranam ita praeparavi, ut de animali nihil restaret, nisi columna vertebralis cum medulla spinali ea contenta, nervus alter ischiadicus atque musculus gastrocnemius. Tum musculum gastrocnemium ope apparatus mei, nomine »Schlitten-Apparat« vulgati, *τετανίζειν* coepi; initio medullam spinalem debilissimis ictibus irritans, atque prout ejus vires declinabant, sensim fortioribus usus irritamentis; deinde pariter vires omnium nervi partium ordine exhauriens, donec ad musculum ipsum attingerem; postremo hunc ictibus exponens, dum etiam vehementissimis apparatus fluminibus ad contractiones pro tempore non amplius incitaretur. Quum nunc sectionis ejus transversae reactionem cum reactione sectionis transversae alterius ejusdem ranae gastrocnemii, qui quietus remanserat, comparassem: macula musculo *δτετανισμένῳ* facta manifeste magis rubra inventa est, quam macula musculo quieto facta, et haec macularum differentia post siccationem distincta remansit. Post aliquot horae minuta prima elapsa caeterum musculi exhausti atque dissecti fragmenta denuo stimulo electrico obedivere.

Contra hujus experimenti eventum eadem suspicio moveri potuit, quam HELMHOLTZ in suis tentaminibus supra relatis eo vitare conatus est, quod machinam electricam, loco fluminum galvanicorum aut quae dicuntur inductorum, ad *τετανίζειν* adhibuit, mutationem nempe chemicam in musculo non contractione ejus, sed electrolysi effectam esse, quum postremo musculus ipse supra electrodos stratus esset. Experimentum igitur iteravi, hujus momenti ratione habita; eadem vero differentia

inter maculas musculo *ἐτετανισμένῳ* atque quieto factas apparuit, etsi propter minorem tetani durationem, aut contractionum summam, paullo minus distincta.

Idem periculum in rana viva hocce modo repetivi. Ranae in machina, quam in libro meo descripsi¹, firmatae aortam abdominalem ligavi, atque nervum ischiadicum alterius lateris in poplite dissecui. Deinde taenias e zinco confectas duas per pellem dorsi trajeci, unam in scapularum, alteram in lumborum regione. Taenias cum extremitatibus voluminis fili cuprei secundarii mei apparatus, voluminis primarii autem extremitatem unam cum pendulo metronomi, a MAELZEL inventi, alteram filo duplici cum zinco atque platino duorum elementorum, quae nominantur, Groveanorum connexui, quorum platinum atque zincum cum duabus scutellis hydrargyro plenis conjuncta erant. Pendulum vero metronomi quum inter oscillandum modo in hanc, modo in illam scutellam immergeret, flumen galvanicum, nunc in hoc, nunc in illo elemento ortum, circulum apparatus primarium nunc hac, nunc illa directione percurrit. Per totum autem tempus quod immersio penduli in hydrargyrum durabat, quippe quod horae minutum secundum circiter aequabat, lamina apparatus elastica oscillabat, atque ictuum series, qui inducti vocantur, electricorum, medullam ranae spinalem, modo hac, nunc illa directione percurrere, ita ut omnes animalis musculi convellerentur, iis exceptis, quorum nervi secti erant. Mox vero ii tantum ictus ad excitandam medullam valere, qui, inter aperiendum circulum primarium orti, in medulla ab humeris ad lumbos descenderent. At ictus contrarii ad restituendum statum medullae, illis ictibus alteratae, pristinum serviebant. Mirum erat, quodammodo animalis arbitrio permissum esse, utrum ictibus *τετανίζουσι* obediret, necne. Interdum duas, tres, plures penduli immersiones, quae ictibus in medulla descendentibus respondebant, praetermittebat; tum subito, nulla, quod noverim, re mutata, quam vehementissime *ἐτετανίζετο*. Mirum quoque erat, ranam, quum in eo statu versabatur, quo ictibus resistebat, statim ictibus obedire atque iis quam vehementissime convelli, si manu corripiebatur. Quae quomodocumque se habeant, ingens certe contractionum summa hoc modo elici potest. Pendulum enim in horae minuto primo 38.5 oscillationes faciebat, atque in duas horas experimentum commode protrahi poterat, ita ut, ictuum tantummodo medullam deorsum percurrentium ratione habita, $120 \times 19.25 = 2310$ vices

¹ Untersuchungen über thierische Elektrizität. Bd. I. Berlin 1848. S. 453. Taf. III. Fig. 23. 24. Taf. IV. Fig. 22.

musculi per horae minutum secundum, aut in toto per 38.5 horae minuta prima, *ἐτετανισμένοι* sint.

Quo facto, quum utriusque musculi gastrocnemii, vivae ranae subrepti, sectionem transversam chartae exploratoriae taeniae duplici imprimerem, macula musculo *ἐτετανισμένῳ* facta in pluribus experimentis manifeste rubra inventa est, altera contra macula solitum praebuit habitum, quamquam musculus *ἐτετανισμένος* quieto majorem sanguinis copiam continebat. Caeterum rana postero die reliquis musculis, qui tetanum participaverant, alacriter usa est.

Aortam hoc in experimento ligavi, ne acidum in fasciculis musculi ortum sanguine alkalino perpetuo renovato elueretur. Ecce experimenta, quae prudenter me hac in re consuluisse demonstraverunt. Quum enim superius experimentum aorta non ligata iterassem, valde minor inter musculi quieti atque *ἐτετανισμένου* reactionem observata est differentia. Quumque experimentum altera tantummodo arteria iliaca communi ligata, utroque plexu sacrali incolumi, repetivissem, haec observata sunt: musculi pedis, cujus arteria non ligata erat, multo longius atque vehementius convulsi sunt, quam musculi pedis, influxu sanguinis arteriosi privati. Illi, mirabile dictu, sanguine magis solito inanes, hi vero sanguine redundantes inventi sunt. Nihilominus illi vix ullum acidi vestigium praebuere, hi vero, etsi majorem alkali vim continent, manifeste acidos se praestitere.

Ranae, cui aortam ligavi, alterumque plexum sacralem dissecai, quamque strychnino interemi, gastrocnemius uterque eandem reactionem praebuit neutralem, etsi leve forsan acidi vestigium in macula musculo *ἐτετανισμένῳ* facta denotari potuit. Perspicuum est, hoc in casu tetanum non satis longe durare, ut acidi quantitas sufficiens in musculis accumularetur.

B. Experimenta in cuniculis atque canibus facta.

Subtiliora igitur atque molestiora haec experimenta in animantibus frigidi sanguinis videntur, quamvis fibrae muscularis acidificatio contractione effecta certe ultra dubium posita sit. Nunc vero ad animalia calidi sanguinis me converti, ubi propter majorem omnium processuum chemicorum intensitatem majores quoque hujusmodi effectus exspectabam. Nec haec exspectatio omnino me frustata est.

Jam quum de reactione musculorum quietorum in avibus ac mammalibus observationes faciebam, saepius mihi accidit, ut, animalibus inter agoniam vehe-

menter convulsis, musculos acidulos invenerim. Quamobrem posterius animalia veneno Curara interficere solitus sum (vide supra p. 26. 27). Nunc autem quum cuniculum, postquam alterum ejus nervum ischiadicum in poplite dissecueram, strychnino necassem, atque continuo post ultimum convulsionum accessum reactionem musculorum ejus examinasset: musculos, ex secto nervo pendentes, qui quieti remanserant, alkalinos, reliquos autem musculos, qui convulsi erant, manifestissime acidos inveni. Nobile est experimentum, ob simplicitatem atque gravissimi eventus perspicuitatem, monstrandoque in praelectionibus aptissimum.

Idem tentamen in cane, at nescio quam ob causam non cum aequae felici eventu, saepius institui. Reactio musculorum quietorum alkalina (cfr. supra p. 28), convulsorum neutralis, itaque magis acida certe, inventa est. Quam quidem differentiam dixerit aliquis, eo explicari posse, quod muscoli convulsi minorem sanguinis copiam fortasse continebant.

Alia eandem rem in cuniculo demonstrandi methodus haecce est. Cuniculus in tabula vinculis firmatur, quasi extremitatibus extensis ventre cubaret. Tum laminae zincae duae, filis cupreis cum volumine apparatus mei secundo conjunctae, utraque per duas incisiones longitudinales, pelli dorsi factas, in humerorum et lumborum regione trajiciuntur. Facile ita est, cura habita ictuum in medulla spinali directionem subinde invertendi, cuniculum usque ad extremam omnium musculorum exhaustionem *τετανίζειν*. Inter tetanum miser clamorem tollit, pupillae dilatantur (propter regionem cilio-spinalem ictibus pervasam), caput retro flectitur, totumque corpus tam vehementi tremore correptum videtur, ut tonus musicus altitudinis definitae (gravissimus certe) oriatur, quod primum in experimentis EDUARDI PFLUEGER audivi, qui, ut nervorum splanchnicorum organum centrale in medulla spinali situm irritaret, simili ad *τετανίζειν* methodo usus est¹. Sanguis denique fuscus fit, ob tetanum musculorum ad respirationem servientium, nec dubium est, experimento nimis protracto cuniculum diem obiturum esse.

Musculi cuniculi tali modo *ἐτετανισμένον* reactionem praebent acidam; si vero nervus ischiadicus alterius lateris dissectus est, muscoli ex eo pendentes cum

¹ Bericht über die Verhandlungen der Königlich Preussischen Akademie der Wissenschaften zu Berlin. 12. Juli 1855. S. 489°; — EDUARDUS PFLUEGER, De nervorum splanchnicorum functione. Dissertatio inauguralis etc. Berolini 1855. p. 11°; — Idem, Ueber das Hemmungsnervensystem für die peristaltischen Bewegungen der Gedärme. Berlin 1857. S. 19°.

quieti tum alkalini remanent. Quod certe nihil aliud est, nisi superioris experimenti, in quo strychnino usi sumus, confirmatio. Attamen haec nova experimentum perficiendi methodus aliam eo praecellit, quod animal vivum servari potest atque sic opportunitas praebetur, fibrae muscularis acidificationis historiam ulteriorem indagandi. Est enim quaestio gravissima, quid ex acido in musculis inter contractiones nato fiat. Unum tantum hactenus experimentum institui, ut hoc discerem, at cum satis fausto eventu. Cuniculo supra dicto modo ictibus electricis *ἐτετανακισμένῳ* continuo segmentum musculi ex altero femore excidi, quod quidem manifestissime acidum inveni. Vulnere sutura clauso, cuniculo quies concessa est. Initio incredibiliter defatigatus extensis extremitatibus in latere cubavit, calorque ejus proprius singulariter deminutus videbatur. Post duas vero circiter horas vires sensim collegit, more solito insedit atque cibum non amplius repudiavit. Post quinque horas, et quod excedit, vulnus apertum, novaque musculi pars e femore excisa est, quam nunc manifestissime alkalinam inveni. Vulnus iterum suendo clausum, atque animal, ut alia in eo tentamina instituerentur, servatum est. Paucis diebus post, sagitta venenata, ut veneni naturam discerem, illud vulneravi e pharetra quam Cl^s vir THEODORUS JAGOR nuper e paeninsula Malacca mihi misit. Tetanus ortus est, cui animal succubuit; tertiaque musculi pars e femore excisa nunc acida denuo inventa est. Ex hoc experimento igitur nobis concludere licet, acidum in musculis vel praeter modum naturalem accumulatum inter paucas horas plane evanescere, quod verisimiliter eo efficitur, quod sanguinis alkali liberi pars acidum musculorum liberum saturat. At causa mihi est suspicandi, multo brevius temporis spatium acido evanescendo sufficere.

Cor animalium quum musculus sit a primis vitae exordiis usque ad mortem perpetuo agitatus, aliaque jam in eo reperta sint processuum chemicorum, qui contractionem comitantur, vestigia, quae in reliquis musculis desiderantur, quumque jam Cl^s C. AUG. SIGM. SCHULTZE cordis carnem prae reliquorum musculorum carne acidam sese invenisse enarrasset (vide supra p. 3): acidam illius sectionem in statu vivente me inventurum esse exspectabam. At in Rana, Columba, Bove, Cuniculo, Cavia cobaya haec exspectatio ad irritum cecidit. Cor bovinum tantummodo prius quam reliqui ejusdem animalis musculi acidum fieri mihi visum est. Doct^s vir GUILIELMUS KUEHNE tamen literis Lutetiae X ante Calendas Martias die datis Canis atque Felis cor recens acidum se invenisse mihi significavit. Qui cum experimenta sua in cordibus

animalium instituerit, ab ingeniosissimo viro CLAUDIO BERNARD alio consilio mactatorum, in mentem mihi venit, fortasse horum animalium cor ante mortem ob angorem atque furorem, quos inter vivisectionem experta sunt, valde agitated fuisse. Quamobrem utrumque cuniculi nervum vagum dissecai, ut cor ejus continuis palpitationibus exhauriretur. Ingens statim orta est dyspnoea, atque animal, etsi robustus mas, jam hora XXII post operationem vix praeterlapsa, me absente, animam efflavit. At quum brevi postea mortuum invenissem, illico thoracem aperui, atque cor adhuc irritabile inveni, ita ut ventriculi contractio cuique adtactui responderet; reactio autem ei manifeste alkalina fuit. Quum vero incertum adhuc sit, annon utroque nervo vago dissecto labor, quem vocant, mechanicus a corde in propellendo sanguine expensus justo minor potius, quam major fiat, cui labori mutationes chemicae in musculo occurrentes respondere debeant, omnino dubitare licet, utrum hujus experimenti ratio bene excogitata fuerit.

C. Experimenta dijudicantur.

Maculae rubrae, musculorum *ἐτετατισμένων* sectione transversa in charta coerulea factae, durant, similisque differentia obtinet inter reactionem musculi cuniculi *ἐτετατισμένου* et reactionem musculi quieti, per certum tempus coctorum, atque sine coctione. Maculae illae igitur non ex acido carbonico, auctoribus MATTEUCCI et VALENTIN inter contractionem copiosius in musculis evoluto, pendent. Quumque maculae rubrae persistentes nec, ut supra monuimus (p. 15) e phosphatis kalici acidi praesentia pendere possint, verisimillimum videtur, acidum inter contractionem ortum paralacticum esse. Quod eo confirmaretur quod BERZELIUS, ut anno 1841 Cl^o LEHMANN in Suecia versanti enarravit, e musculis animalium a venatoribus agitatorum solita majorem, e musculis contra artuum paresi laborantium solita minorem acidi lactici copiam parasse sibi visus sit¹. Nec non LEHMANN acidi la-

¹ Haec e literis, quas Cl^s LEHMANN Calendis Martiis hujus anni benigne mihi dedit, didici. Huc igitur ea, quae LEHMANN in libro suo habet, referenda sunt: »BERZELIUS glaubt sich überzeugt zu haben, dafs ein Muskel desto mehr Milchsäure enthält, je mehr er vorher angestrengt worden ist.« (Lehrbuch der physiologischen Chemie. Bd.I. Leipzig 1850. S. 103°; — Cfr. LUDWIG, Lehrbuch der Physiologie des Menschen. Bd.I. Heidelberg 1852. S. 31°; — Zweite Auflage. Leipzig und Heidelberg 1858. S. 35°; — SCHLOSSBERGER, Die Chemie der Gewebe u. s. w. Leipzig und Heidelberg 1856. Kontraktile Thiersubstanzen. S. 187°). Nusquam vero suas de hac re observationes BERZELIUS ipse publici juris fecisse videtur.

ctici copiam in urina contentam corporis exercitatione augeri se demonstrasse olim credidit¹, quum hodierno die Chemici potius de acidi hujus praesentia in urina normali dubitent².

Ecce igitur fibrae muscularis acidificatio, ut supra (p. 26) pollicitus sum, sine fibrinae muscularis coagulatione effecta. Infinita certe hic conjecturarum, et quidem ad gravissimas physiologiae nutritionis quaestiones spectantium, mentis oculis series, novaque atque gratissima experimentis arena aperitur. Nobis autem neque hanc intrare nunc ipsum licet, neque illis indulgere placet. Utilius erit, contradictionem praevenire, quae contra experimenta nostra proferri posset. Dubitare enim aliquis posset, acidificationem fibrae muscularis tetano effectam reapse ab ea distinctam esse, quae musculis rigescentibus evenit. Dicere posset, inter tetanum certum fasciculorum numerum propter nimiam contentionem emori, rigescere, itaque musculi sectionem transversam acidam fieri. Tetano finito, rigorem horum fasciculorum sanguinis arteriosi influxu sensim eodem modo solvi, ut in experimentis a STANNIO et BROWN-SÉQUARD relatis observatum sit. Musculi redivivi sectionem transversam sic neutralem denuo evadere.

Et primum notandum est, idem argumentum ad reliqua omnia hujusmodi tentamina, e. gr. Clⁱ HELMHOLTZ, quae supra commemoravi, pertinere. Nec prorsus inane forsan hoc argumentum est, ubi experimenta respicimus, in quibus musculi casu aut de industria usque ad extremam exhaustionem *ἔτετανισμένοι* sunt. At quamvis in primis meis de hac re periculis, in ranis atque cuniculis factis, saepius usque ad exhaustionem musculorum, quatenus medullae et nervorum sola irritatione fieri potest, processissem, atque hoc ad augendum effectum, in ranis saltem, haud inutile sit; tamen neque tanta tetani duratione ad fibrae muscularis acidificationem omnino opus est, neque admodum perfecta musculorum exhaustio ita obtineri potest. Etenim ad musculorum irritabilitatem vere exhauriendam ictus electrici ipsam eorum substantiam pervadere debent. Musculi vero cuniculi strych-